+ Ego Iacobus de Iordano, iudex Messane.
+ Ego Bartholomeus de Gregorio testor.
+ Ego Petrus Skisanus testor.
+ Ego Fermus de Lardea testor.
+ Ego Nicolosus de Bonaventura testor.

+ Ego Nicolaus de Sancta Epifronia de Messana, regius
puplicus insule Sicilie notarius, predicta scripsi et meo /
signo signavi. 

22

1307 maggio 26, Messina

Ricco de Ricco, decano di Nicastro, vicearcidiacono e giu-
dice della curia arcidiaconale di Messina, in seguito ad istan-
za inoltrata da Bonaventura de Lago, obbliga il notaio Pietro
de Curatura a contrarre legittimo matrimonio con la sud-
detta Bonaventura.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore:” 26 maggio 1307”,” Non
si sa a che può servire”, “Letta dall’avvocato Domenico Puzzoli”.

Mm. 240x325. Membrana  in buona parte rovinata da macchie brune e
con abrasioni che provocano caduta di scrittura.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo tricentesimo septimo, vicesimo sexto die mensis
madii, quinte indicionis. Pontificatus santissimi patris
nostri / domini Clementis pape quinti, anno secundo. Feli-

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

citer, amen. Nos Riccus de Ricco Neucastrensis decanus,
canonicus, vicarius, vicearchidiaconus messanensis et
iudex curie archidiaconi / ipsius, pro parte discreti viri
domini Marini de Filmarino, venerabilis archidiaconi mes-
sanensis, presenti scripto puplico notum facimus et testa-
mur quod, cum, pro causis matrimonia/libus audiendis et
eis iure canonico terminandis, more solito curiam regere-
mus, accessit ad presenciam nostram Guillelmus clericus,
procurator, ut constitit, Bona/venture de Lago et contra
notarium Petrum de Curatura libellum obtulit in hunc
modum. Guillelmus clericus procurator, ut constitit, Bona-
venture de Lago, procuratorio / nomine predicto, proponit
contra notarium Petrum de Curatura dicens quod dictus
notarius Petrus contraxit legitime matrimonium per con-
sensum mutuum de presenti cum predicta / Bonaventura,
qui iuravit eam in uxorem suam legitimam. Eciam petit dic-
tus procurator, pro parte et nomine eiusdem propo[nentis],
ut dictus notarius Petrus adiudi/cetur eidem Bonaventure,
iudicio ecclesie, in virum suum legitimum, adhibita sollem-
pnitate nupciarum, ut moris est, et quod tractet eam mari-
tali affec/tu, ut tenetur et debet, salvo iure et cetera. Quo
libello eidem notario Petro misso et eo citato legitime
responsuro eidem Bonaventure et procuratori suo, / coram
nobis super libello predicto et post citacionem eciam per
triduum expertus de equitate pocius quam de iure et pre-
dictus notarius Petrus contumacie penam / contempnendo
ad predictam citacionem coram nobis nullatenus compare-
re curavit. Predictus vero procurator predicte Bonaventure
predicti notarii Petri contumaciam / coram nobis legitime
incusavit et requisivit nos, nostrum officium implorando,
ut in contumaciam predicti notarii in causa ipsa secundum
iusticiam procedere / deberemus. Cuius peticione admissa,
utpote iusta, ne predictus notarius Petrus de eius contuma-
cia valeat querelari ad instanciam predicte Bonaventure / et
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procuratoris sui in contumaciam predicti notarii Petri in
causa ipsa s[ecundum iu]sticiam procedere cepit contra, ut
est iuris, et prestito prius ab eadem Bonaventura / corpora-
li et debito iuramento et per eam proposita vera esse et ei
articulis infra legitima tempora curie presentatis, datus fuit
eidem Bonaventure et procuratori / suo competens termi-
nus ad probandum, infra quem terminum testibus ipsius
Bonaventure et procuratoris sui receptis et diligenter exa-
minatis per nos super ipsis / articulis et redactis in scriptis
deposicionibus eorumdem, adveniente predicto termino et
transacto, facta fuit puplicacio ipsorum testium et data
copia eidem Bonaven/ture de probatis eisdem super quibus
rubricis assumptis et disputacione sequta, demum renun-
ciatum per eandem Bonaventuram extitit ad sententiam et /
conclusum. Cumque pars dicte Bonaventure ferre senten-
ciam cum instancia postularet, nos qui supra, visis ipsius
cause meritis et diligenter / inspectis quia dictus procura-
tor dicte Bonaventure, nomine ipsius, plene intencionem
suam probavit de hiis que per libellum et articulos suos
proposuit / coram nobis contra predictum notarium Petrum
per testes ydoneos omni excepcione maiores, nec ex parte
predicti notarii Petri fuit coram nobis aliquid opposi/tum
vel probatum per quoda intencio predicte Bonaventure et
procuratoris sui possit in aliquo enervari, de consilio pro-
borum virorum, iuris canonici peritorum, habendo / Deum
preoculis, in contumacia predicti notarii Petri sentenciam
proferentes in scriptis, omnibus aliis iuris sollepnitatibus
observatis, adiudicamus dictum / notarium Petrum eidem
Bonaventure in virum suum legitimum, adhibita sollempni-
tate nupciarum, ut moris est, et quod tractet eam maritali /
affectu, ut tenetur et debet. Unde ad futuram memoriam et
predicte Bonaventure cautelam presens puplicum instru-
mentum nostre sentencie sibi exinde / fieri fecimus per
manus Iacobi de Rogerio, actorum curie archidiaconi Mes-
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sane notarii, subscripcione nostra et eiusdem notarii ac
appensione nostri sigilli duximus / roborandi. Actum Mes-
sane, anno, die, mense et indicione premissis.

+ Ego Riccus de Ricco neucastrensis decanus, canonicus,
vicearchidiaconus et iudex qui supra.

+ Ego Iacobus de Rogerio, actorum curie archidiaconi
Messane notarius predictis interfui et ea scripsi.

(SPD)

a Per quod lettura incerta.

23

1307 agosto 11, [Messina] 

Contessa, vedova di Andrea de Lago e la figlia Flos dona-
no a Bonaventura, figlia e sorella delle suddette, tutti i dirit-
ti e azioni reali che esse vantano su terre site in Fiumedinisi.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “Donatio facta Bona-
venture mulieri sorori quibusdam terris existentibus apud Flumen Dio-
nisii”, “Instrumentum Bonaventure de Lago”, “Di Flumi Dionisi donationi
facta di certi beni allo monastero che non posedi”; e della solita mano
secentesca: “Fiumedinisi A n. 8, è la donatione che fece Contessa vedova
relicta quondam Andree de Lago e Flore, figlia di detti, a Bonaventura
Lago, figlia e soro di certe terre e vigne consistenti in diverse pezze nello
casale superiore e inferiore iuxta li suoi limiti e confini, per l’atti di notar
Petro Skisano a XI di agosto quinta indicione 1307”.

Mm. 215x485. Membrana in buone condizioni con piccoli fori e lievi lace-
razioni lungo le linee di piegatura. 
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***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo septimo, undecimo die mensis
augusti quinte indicionis. / Regnante serenissimo domino,
domino nostro rege Friderico tercio, regni eius anno duo-
decimo. Feliciter, amen. Coram nobis subscriptis / iudici-
bus civitatis Messane, Petro Skisano, regio puplico eiusdem
civitatis notario et rogatis ad hoc testibus subnotatis, Con-
tissa / mulier vidua uxor quondam Andree de Lago, vivens
de iure communi et Flos filia iugalium predictorum, cives
Messane, conside/rantes satis grata et accepta servicia,
honores et beneficia diuturna que eis Bonaventura de Lago,
filia et soror earum, devo/te dudum contulit graciose et que
eis de bono in melius in antea graciora conferre poterit, non
permictentes ea que remuneracione / digna sunt inremune-
rata transire set sibi cupientes tamquam digne et bene
merite et condignis retribucionibus premiis respondere, /
nulla necessitate cogentes, set solo liberalitatis intuitu, de
grata et spontanea voluntate earum, non vi cohacte, non
dolo ducte, / vel metu oppresse, nec per suasionis errorem
subducte, set cum omni earum consilio et provisione muni-
te, donacione facta inter vivos inrevo/cabiliter pure et sine
aliqua condicione, donaverunt, dederunt et habere conces-
serunt eidem Bonaventure filie et sorori earum et heredibus
/ suis in perpetuum omnia iura omnesque acciones reales
et personales, utiles, directas et mixtas que et quas habent
vel habere possunt / seu habere sperant in subscriptis
bonis stabilibus existentibus in contrata Fluminis Dyonisii,
tenimenti Messane, videlicet in quadam pecia / vinee site in
casali superiori Fluminis Dyonisii iuxta ecclesiam Sancti
Petri, prope terram Iohannis de Bernardo, item in aliis tri-
bus peciis vinearum / contiguarum existentibus in casali
inferiori Fluminis Dyonisii, iuxta vineam notarii Petri de
Curatura et prope vineam Peregrini Longobardi, item / in
quadam pecia terre site in eodem casali inferiori iuxta ter-
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ras notarii Petri de Curatura et prope terram Peregrini Lon-
gobardi et prope flumen, item / et in quibusdam aliis peciis
terrarum et vinearum contiguarum existencium in eodem
casali inferiori que dicuntur de Nicolao Mazocta que site
sunt iuxta / vineam heredis quondam Iordani Vulponis et
prope vineam Nicolai de Freri et siqui alii in predictis bonis
sunt confines. Dantes et concedentes / eidem Bonaventure
filie et sorori earum et suis heredibus plenam licenciam et
liberam potestatem ipsa iura easdem